
 

    
入札制度の改善について    

令和３年４月１日から大竹市が発注する建設工事の請負契約に関する入札制度を下記のとおり

改善することといたしましたのでお知らせいたします。  
記  

 １ 条件付一般競争入札の適用範囲の拡大 
（１） 変更内容 

従来，建設工事の発注について，請負対象設計金額１億 5,000 万円以上の工事を対象に

条件付一般競争入札を執行していましたが，透明性，競争性，公平性をより一層高めるた

め，2,000万円以上の建設工事に適用範囲を拡大します。 
          
（２） 留意事項 
○ 指名競争入札とは異なり，指名通知は行いません。 
○ 入札に参加できる資格要件につきましては，発注工事ごとに入札公告として市ホーム

ページに掲載します。（原則木曜日に告示を行いますので，市ホームページからご確認

ください。）  
 ２ 事後審査型一般競争入札の導入 
（１） 概要 

入札参加者の負担軽減と入札事務の効率化を図るため，事後審査型一般競争入札を導入

します。 
従来，建設工事の発注について条件付一般競争入札を執行する場合，開札前に入札参加

者全員に対して入札参加資格の審査を行う「事前審査型」を採用していましたが，「事後審

査型」では，開札後に落札候補者のみを対象に入札参加資格の審査を行います。 

 

（２） 適用時期 

令和３年４月１日以降に公告を行う一般競争入札から適用します。 

 

（３） 対象 

    請負対象設計金額が 2,000万円以上 1億 5,000万円未満の工事 

現　行 令和３年４月１日から当面の間

請負対象設計金額

１億5,000万円以上

請負対象設計金額

2,000万円以上



 

（４） 公告後の流れ 

  
 

３ 現行制度との比較 

 

130万円超 2,000万円未満の工事の入札方法は，従前と変更ありません。 

以上  

入札参加希望者 大竹市

入札公告確認 入札公告（市ＨＰ）
・原則木曜日に公告します

設計図書閲覧・貸出申請書提出

設計図書の閲覧（市ＨＰ） 設計図書閲覧のためのパスワードを通知

入札書・工事費内訳書の作成・提出 ・入札の方法は，従前どおり郵便入札で実施します。

落札候補者 落札候補者へ連絡
・電話で連絡します。

入札参加資格確認申請書の提出 入札参加資格審査

落札者 落札決定・通知

・設計図書は市ＨＰに掲載していますが，閲覧にはパスワードが必要

です。閲覧される場合は申請書を提出してください。

契約

・落札候補者が資格を満たしていなかった場合は，次順位の者から順次審査し落札者を決定します。

・入札結果は市ＨＰに掲載します。

開札・落札候補者決定

○令和３年３月３１日まで ○令和３年４月１日から当面の間

設計金額 設計金額

1億5,000万円以上 1億5,000万円以上

2,000万円以上

1億5,000万円未満

2,000万円以上

1億5,000万円未満

130万円超

2,000万円未満

130万円超

2,000万円未満

（広く業者を募

る必要があるも

の）

入札方法

一般競争入札

（事前審査型）

一般競争入札

（事後審査型）

指名競争入札

入札方法

一般競争入札

（事前審査型）

指名競争入札

問い合わせ  
〒739-0692 大竹市小方一丁目 11番 1号 
大竹市役所 建設部監理課庶務係 
℡0827-59-2160（直通） 


